ATA DA DUCENTÉSIMA OCTUAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO DO COLEGIADO DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Aos trinta dias do mês de agosto do ano de dois mil e sete, às quinze horas e quarenta minutos, na sala 302 do Departamento de Matemática, reuniu-se o Colegiado do Departamento de Matemática, com a presença dos seguintes professores:  Antônio Vladimir Martins, Celso Melchiades Dória, César Raitz, Daniel Gonçalves, Daniel Norberto Kozackevich, Danilo Royer, Eliezer Batista, Fermin Sinforiano Viloche Bazán, Inder Jeet Taneja, Jardel Morais Pereira,  Jaúber Cavalcante de Oliveira, José Luiz Rosas Pinho, Juliano de Bem Francisco,   Lício Hernanes Bezerra, Luciano Bedin,  Luiz Augusto Saeger, Márcio Rodolfo Fernandes, Mário César Zambaldi, Milton dos Santos Braitt, Nereu Estanislau Burin, Nilo Kühlkamp, Oscar Ricardo Janesch, Paulo Rafael Bösing, Roberto Corrêa da Silva, Rubens Starke, Ruy Coimbra Charão, Sílvia Martini de Holanda Janesch,Sônia Palomino Bean, Virgínia Silva Rodrigues, sob a Presidência da Professora Rosimary Pereira. Havendo quorum, foi aberta a sessão. A senhora Presidente colocou em discussão a Ata da Ducentésima Octuagésima Segunda Reunião, a qual foi posta em votação, sendo aprovada por unanimidade. Em seguida a senhora Presidente solicitou a retirada de pauta do item 2 – Progressão Funcional de Adjunto II para Adjunto III da Professora Sílvia Martini de Holanda Janesch, a qual foi aprovada. ORDEM DO DIA: 1)  PROGRESSÃO FUNCIONAL DE ADJUNTO I PARA ADJUNTO II DO PROFESSOR MÁRCIO RODOLFO FERNANDES -  A Senhora Presidente passou a palavra ao Professor Roberto Corrêa da Silva, membro da Comissão que analisou a solicitação de Progressão Funcional, que leu o Parecer favorável a Progressão Funcional do professor Márcio Rodolfo Fernandes de adjunto I para adjunto II. Em seguida foi posto em discussão e em votação, tendo sido aprovado o parecer do relator. 2) PROGRESSÃO FUNCIONAL DE ADJUNTO II PARA ADJUNTO III DA PROFESSORA SÔNIA PALOMINO BEAN -  A Senhora Presidente passou a palavra ao Professor Roberto Corrêa da Silva, membro da Comissão que analisou a solicitação de Progressão Funcional de Progressão Funcional, este leu o parecer favorável a Progressão Funcional da professora Sonia Palomino Bean de adjunto II para adjunto III. Em seguida foi posto em discussão e em votação, tendo sido aprovado o parecer do relator. 3) 4º RELATÓRIO E RELATÓRIO FINAL DE ESTÁGIO PROBATÓRIO DA PROFESSORA VIRGINIA SILVA RODRIGUES. A Senhora Presidente passou a palavra ao Professor Eliezer Batista, membro da Comissão que analisou o relatório do estágio probatório, este leu o parecer favorável a aprovação do 4º Relatório de Estágio Probatório. Em seguida foi posto em discussão e em votação sendo aprovado o parecer da Comissão. A comissão não analisou o relatório final.4) CURSO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR. A Senhora Presidente passou a palavra ao Professor Nilo Kühlkamp, membro da Comissão que analisou a proposta do curso, este leu o parecer favorável a proposta de ementas transcritas no parecer, considerando apropriadas para o Curso de Ciências e Tecnologia Agroalimentar. Em seguida foi posto em discussão e em votação sendo aprovado o parecer da Comissão. 05) ELEIÇÃO DE UM MEMBRO PARA A CÂMARA DE ENSINO. Foi eleito por unanimidade o Professor Roberto Corrêa da Silva, com mandato pró-tempore na vaga do Professor Waldir Quandt, que se encontra em Licença para tratamento de saúde. 06) OUTROS ASSUNTOS. A Senhora Presidente, comunicou que: a Sala 316, que servia como sala de Professor Visitante,  foi transformada em sala de reuniões, para atender a Câmaras de Ensino, Pesquisa e Extensão e de Comissões designadas pela chefia do departamento; a Sala 216, passa a ser a Sala de Professores Visitantes e no andar térreo, foi aberta a sala 04, uma sala  para encontro de professores.  Nada mais havendo a tratar, eu, Aírton Silva, secretário deste Colegiado lavrei a presente Ata.

Aírton Silva